
 

  BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr 90009115622., Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501,  

tālrunis +371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 
Balvos 

PIELIKUMS 

Balvu novada Domes 

2025.gada 23.janvāra 

lēmumam (prot. Nr.___, ___.§) 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 
 

par Balvu novada domes 2025.gada 23.janvāra saistošo noteikumu Nr.___/2025 

“Grozījums Balvu novada domes 2022.gada 27.oktobra saistošajos noteikumos Nr.36/2022 

“Par Balvu novada pašvaldības aģentūras “SAN-TEX” sniegto pakalpojumu cenrādi”” 

projektu 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

 Pašvaldības aģentūras “SAN-TEX” sniegto pakalpojumu 

saraksts tiek papildināts ar diviem jauniem pakalpojumiem 

“Administrācijas ēkas iznomāšana” un “Noliktavas telpas 

iznomāšana”. Šāds papildinājums ir nepieciešams, jo Balvu novada 

pašvaldība ar 2024.gada 28.novembra lēmumu “Par sabiedrības ar 

ierobežotu atbildību “SIA “Balvu Namsaimnieks”” izveidošanu” ir 

nolēmusi veidot komercsabiedrību “SIA “Balvu Namsaimnieks”” 

(tālāk SIA), kura nākotnē nodrošinās pakalpojumus, ko šobrīd veic 

aģentūra t.i. daudzdzīvokļu dzīvojamo māju kopīpašuma 

apsaimniekošana, ūdens apgāde un notekūdeņu savākšana un 

attīrīšana. Sākotnējā posmā SIA nepiederēs nekustamie īpašumi un 

kustamā manta. Līdz ar to telpas būs jānomā no esošās aģentūras 

“SAN-TEX” un būs jāpērk virkne citu pakalpojumu līdz brīdim, 

kad pēc aģentūras “SAN-TEX” likvidācijas tās lietošanā esošā 

manta (kustama un nekustama) tiks ieguldīta SIA pamatkapitālā. 

 Publisko aģentūru likuma 17. panta otrā daļa nosaka, ka 

pašvaldības uzdevumu īstenošana tiek nodrošināta, sniedzot maksas 

pakalpojumus saskaņā ar pašvaldības domes apstiprinātu cenrādi, 

kurā nosaka maksāšanas kārtību, likmes un atvieglojumus. 

Saskaņā ar Publisko aģentūru likuma 17. panta ceturto daļu, 

pašvaldības aģentūras sniegtos pakalpojumus nosaka un to cenrādi 

apstiprina ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu 

 Saistošo noteikumu īstenošana palielinās Balvu novada 

pašvaldības aģentūras “SAN-TEX” ieņēmumu daļu, līdz ar to 

veicinot aģentūras ieņēmumu un izdevumu līdzvērtīgāku 

sabalansētību.  



 

2 

 

 Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs Pašvaldībai 

pieejamos resursus, jo nav nepieciešama jaunu institūciju vai 

darba vietu izveide vai esošo institūciju kompetences 

paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi. 

Pašvaldības budžetu saistošie noteikumi neietekmēs. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

 Noteikumi ietekmēs pakalpojumu saņēmēju izdevumus, jo 

tie ir jauni pakalpojumi, kuru nodrošināšanai nav nepieciešami 

papildus izdevumi. Ietekmes uz  cilvēku dzīvesveidu, kultūru, 

labsajūtu, sabiedrību kopumā nebūs. 

 Ar saistošo noteikumu īstenošanu netiks izraisītas tiešas vai 

netiešas pārmaiņas vidē, kuras ietekmē vai var ietekmēt cilvēku, 

viņa veselību un drošību, kā arī bioloģisko daudzveidību, augsni, 

zemes dzīles, ūdeni, gaisu, klimatu, ainavu, kultūras un dabas 

mantojumu, iespējamā pakļautība avāriju vai katastrofu riskiem un 

visu minēto jomu mijiedarbība. Tāpat arī nebūs ietekmes uz 

iedzīvotāju veselību.  

 Saistošie noteikumi neradīs izmaiņas ietekmē uz 

uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā.  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

 Noteikumi neskar administratīvās procedūras un nemaina 

privātpersonām veicamo darbību līdzšinējo kārtību. Līdz ar to 

administratīvo procedūru izmaksas nemainās. 

 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

 Saistošie noteikumi neietekmēs pašvaldības funkcijas un 

nepieciešamo cilvēkresursu apjomu. Noteikumu īstenošanā 

papildus resursi iesaistīti netiks.  

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Tā kā šīs ir izmaiņas tikai papildina līdz šim sniegto pakalpojumu 

apjomu, tad papildus nekādas institūcijas, procedūras vai amata 

vienības veidotas netiks.  

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

  Saistošajos noteikumos izraudzītie līdzekļi ir piemēroti 

Pašvaldību likuma  4.panta pirmās daļas 1. un 2. punkta funkciju  

realizācijas sasniegšanai. Alternatīvi līdzekļi minētā leģitīmā mērķa 

sasniegšanai nav konstatēti un līdz ar to pašvaldības rīcība ir 

atbilstoša un leģitīma. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās konsultācijas 

ar privātpersonām un 

institūcijām  

 Konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem saistošo noteikumu 

izstrādes procesā nav notikušas. Saistošo noteikumu mērķgrupa šai 

gadījumā ir personas, kas izmantos aģentūras jaunos pakalpojumus. 

Aģentūra “SAN-TEX” sagatavoja saistošo noteikumu projektu. 

 Atbilstoši Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā 

noteiktajam, saistošo noteikumu projekts tika publicēts Balvu 

novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē divas nedēļas (no 

2025.gada 6.janvāra līdz 2025.gada 20.janvārim). Šajā laikā 

sabiedrībai bija iespēja sniegt savu viedokli par noteikumus saturu. 

  

 

 

Domes priekšsēdētājs                 S.Maksimovs 

 


